
TEMAS TRANSVERSALES ESTRATÉGICOS PARA EL FOMENTO DE LAS EXPORTACIONES:

Flora García de 62 años, produce panela de manera 
orgánica, en Pacto (Distrito Metropolitano de Quito). 
Preside una asociación de productores y productoras que 
se encuentran finalizando el proceso para la obtención de 
la certificación orgánica y con ello buscan evidenciar sus 
prácticas y ampliar el acceso a varios mercados.

Flora García

PROYECTOS 
EJECUTADOS

PROYECTOS 
EN MARCHA

65.900.000 EUR

TOTAL INVERSIÓN

CADENAS DE VALOR DE RELEVANCIA COMERCIAL:

Economía 
Circular.

Marco legal más estable 
y nuevas oportunidades 

de negocios. 

Atracción de 
inversiones.

Apoyo a PYMES / 
asociatividad / 
cooperativismo. 

Calidad / inocuidad 
/certificación.

Trazabilidad.Tecnología 
digital / TIC.

Fortalecimiento 
institucional.

Diversificación 
de productos. 
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Café. Plátano. Aguacate. Banano.Frutas no 
tradicionales.

Hortalizas y 
vegetales.

Cacao.

COMERCIO Y 
ECONOMÍA CIRCULAR



TOTAL: 65.900.000 EUR

Contactos: 1: johanna.renckens@rikolto.org ; isabel.proanio@rikolto.org / 2: alarcon@intracen.org ; pramon@intracen.org
 / 3:  ute.sonntag@giz.de / 4: Javier.JimenezCarrera@fao.org

NOMBRE 
DEL PROYECTO

MONTO FINANCIADO
POR LA UE

LUGAR DE 
IMPLEMENTACIÓN 

IMPLEMENTADORES

Asistencia Técnica Internacional al Ministerio de 
Comercio Exterior y Ministerios de Estado para la 
consecución y acompañamiento del Programa de 

Apoyo al sector de Comercio en Ecuador.

Asistencia técnica al Ministerio de 
Agricultura y Ganadería y Agrocalidad.

Asistencia técnica al Ministerio de 
Producción, Comercio Exterior, 

Inversión y Pesca.

Asistencia técnica al programa 
de apoyo a la Economía Circular 

en Ecuador.

Internacionalízate Mipyme.

Export-DES.

Cadenas de Valor Inclusivas y Sostenibles.

PAP (ATI reactivación 
productiva post terremoto).

Programa de Apoyo Presupuestario 
(PAP) Post-Terremoto.

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Sucumbíos y Orellana

Pichincha, Cotopaxi,
Bolívar e Imbabura

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Ecuador

Sucumbíos, Orellana,
Napo, Manabí y Chimborazo

Esmeraldas y Manabí

Esmeraldas y Manabí

PR
OY

EC
TO

S E
JE

CU
TA

DO
S

PR
OY

EC
TO

S E
N 

MA
RC

HA

PROYECTOS EJECUTADOS

4.200.000 EUR

4.300.000 EUR

1.500.000 EUR

6.000.000 EUR

2.800.000 EUR

25.000.000 EUR

4.500.000 EUR

3.500.000 EUR

1.000.000 EUR

900.000 EUR

4.000.000 EUR

5.400.000 EUR

300.000 EUR

200.000 EUR

900.000 EUR

900.000 EUR

500.000 EUR

Promoviendo nuevas exportaciones no 
tradicionales (NEXT Ecuador).

Economía Circular, un modelo sostenible, 
renovable y eficiente en el Ecuador.

Apoyo a las inversiones en 
Economía Circular (EC) en sectores 

productivos del Ecuador.

Proyecto global SAFE (Agricultura 
Sostenible para Ecosistemas Boscosos).

Proyecto Camino a la Reactivación del 
Ecuador Agroalimentario CREA.

Paisajes Andinos.

AL Invest Verde. 

AL Invest Verde. 
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